



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

上場会社名 株式会社 シーマ

（コード番号：7638 JASDAQ）

（URL <http://www.cima-ir.jp/>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長 恩田 饒

責任者 執行役員 資本政策部長 林田英樹

TEL：（03）3567-8098

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	7,471	(12.8)	503	(△8.1)	546	(△0.1)	288	(6.0)
18年3月期第3四半期	6,625	(28.4)	548	(67.5)	547	(91.2)	272	(155.1)
(参考)18年3月期	8,805		708		718		354	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	1	57	—	—
18年3月期第3四半期	0	15	—	—
(参考)18年3月期	0	19	—	—

(注) ①売上高、営業利益などにおけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

②期中平均株式数（連結） 19年3月期第3四半期 183,765,393株

18年3月期第3四半期 1,837,654,910株 18年3月期 1,837,654,910株

③当第3四半期の1株当たり四半期純利益の算出に際し、18年6月1日付で10株を1株に株式併合しましたが、株式併合が期首に行われたと仮定して算出しています。

なお、株式併合が18年3月期の期首に行われたと仮定した場合の18年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は1円48銭です。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の当社グループの経営成績は、年間最大の商機であるクリスマス商戦の活況や集客の増加などもあり、順調に推移しました。

主力のプライダルジュエリー事業においては、クリスマス・シーズン向けに投入した新作リングや販売キャンペーン、広告戦略の見直しなどの効果により、旗艦店が過去最高の月次売上高を記録するなど、売上が7,228百万円と前年同期比11.5%増になりました。営業利益は542百万円と前年同期比0.8%減になりましたが、これは期初の計画どおりでした。下期から株式事務手数料の負担が大幅に減少するため、収益性も改善することに加え、売上原価や販売管理費の削減により通期での増収増益を目指します。

ウエディングプロデュース事業においては、売上が242百万円と前年同期比72.4%増になりました。これは前期が9月から12月までの4ヵ月決算であったのに対し、当第3四半期は9ヵ月決算であることが主要な原因です。営業損益は38百万円の赤字となりましたが、10月と11月は今期初めて月次ベースで営業黒字を実現しました。引き続きレストランなどの提携先を拡大し、安定した収益基盤の構築に取り組みます。

以上の結果、当第3四半期の連結業績は、売上高7,471百万円（前年同期比12.8%増）、営業利益503百万円（同8.1%減）、経常利益546百万円（同0.1%減）、四半期（当期）純利益288百万円（同6.0%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	7,414	5,172	69.8	28 15
18年3月期第3四半期	6,889	4,925	71.5	2 68
(参考)18年3月期	7,031	5,007	71.2	2 72

(注) ①発行済株式数（連結）19年3月期第3四半期 183,765,280株

18年3月期第3四半期 1,837,654,910株 18年3月期 1,837,654,910株

②当第3四半期の1株当たり純資産の算出に際し、18年6月1日付で10株を1株に株式併合しましたが、株式併合が期首に行われたと仮定して算出しています。

なお、株式併合が18年3月期の期首に行われたと仮定した場合の18年3月期第3四半期の1株当たり純資産は26円80銭です。

【連結キャッシュ・フローの状況】 (百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	9	△83	△80	1,386
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	645	△176	△1,396	1,540

(注) 当第3四半期より、連結キャッシュ・フローの状況の開示を行っているため、18年3月期第3四半期については、記載を省略しています。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における当社の総資産は、たな卸資産の増加（377百万円）などにより、前連結会計年度末に比べ382百万円増加し、7,414百万円となりました。負債は買掛金の増加（166百万円）や未払金及び未払費用の増加（138百万円）などにより、230百万円増加し、2,242百万円となりました。純資産は繰延ヘッジ損益（70百万円）が負債の部から純資産の部に表示変更されたことなどにより、164百万円増加し、5,172百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、9百万円の収入となりました。営業収入7,422百万円を計上する一方で、商品の仕入支出2,877百万円や人件費支出1,380百万円などが発生した結果です。

投資活動によるキャッシュ・フローは、83百万円の支出となりました。有形固定資産の取得による支出54百万円や敷金保証金等による支出39百万円などが発生した結果です。

財務活動によるキャッシュ・フローは、80百万円の支出となりました。配当金の支払額180百万円や長期借入による収入100百万円などが発生した結果です。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて153百万円減少し、1,386百万円となりました。

3. 平成19年3月期第3四半期の配当状況（個別）

当該事項はありません。また、期末配当については、1株当たり1円の予定です。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以上

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）（百万円未満切捨）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
通 期	9,576 (8.8)	810 (14.5)	803 (11.8)	385 (8.9)

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 2円10銭

(注) ①売上高、営業利益などにおけるパーセント表示は、対前期増減率を示しています。

②1株当たり予想当期純利益の算出に際し、18年6月1日付で10株を1株に株式併合しましたが、株式併合が期首に行われたと仮定して算出しています。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想については、概ね期初の計画通りに推移しており、本資料の公表時点では、平成18年11月10日に公表した業績予想からの変更はありません。

※ 本資料および添付資料記載の業績予想については、発表日現在において、入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は業況の変化や予期せぬ事象の発生などによって、大きく異なる結果となる可能性があります。

今後、業績予想に変更が生じた際には、適時開示規則などにもとづき開示します。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,386,687		1,465,814		△79,126		1,540,418	
2. 売掛金	554,672		449,139		105,532		317,488	
3. たな卸資産	3,429,127		2,790,883		638,243		3,051,859	
4. 繰延税金資産	16,319		17,603		△1,284		26,782	
5. デリバティブ資産	32,273		26,136		6,136		23,164	
6. 前払費用	71,126		68,921		2,204		72,206	
7. 短期貸付金	4,400		10,038		△5,638		6,000	
8. その他	2,647		43,711		△41,063		40,139	
9. 貸倒引当金	△5,007		△3,471		△1,536		△2,986	
流動資産合計	5,492,246	74.1	4,868,778	70.7	623,468	12.8	5,075,074	72.2
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物附属設備	661,101		696,958		△35,857		648,278	
(2) 車輛運搬具	692		968		△275		848	
(3) 工具器具備品	266,708		320,395		△53,687		296,188	
(4) 建設仮勘定	457		—		457		1,839	
有形固定資産合計	928,959	12.5	1,018,322	14.8	△89,362	△8.8	947,155	13.5
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	12,689		12,696		△6		12,413	
(2) 電話加入権	5,504		5,504		—		5,504	
(3) 連結調整勘定	—		26,474		△26,474		25,081	
無形固定資産合計	18,193	0.2	44,675	0.6	△26,481	△59.3	42,998	0.6
3. 投資その他の資産								
(1) 破産債権、更生債権 その他これらに準 ずる債権	—		10,718		△10,718		10,718	
(2) 長期前払費用	57,798		78,522		△20,723		72,153	
(3) 繰延税金資産	36,069		27,874		8,194		39,613	
(4) 敷金保証金	876,159		850,093		26,065		853,540	
(5) その他	5,400		1,462		3,938		1,363	
(6) 貸倒引当金	—		△10,718		10,718		△10,718	
投資その他の資産合計	975,427	13.2	957,952	13.9	17,475	1.8	966,670	13.7
固定資産合計	1,922,581	25.9	2,020,950	29.3	△98,368	△4.9	1,956,824	27.8
資産合計	7,414,828	100.0	6,889,728	100.0	525,099	7.6	7,031,898	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	321,981		152,963		169,017		155,548	
2. 短期借入金	895,000		945,000		△50,000		885,000	
3. 一年以内返済予定長期借入金	53,256		4,708		48,548		3,336	
4. 未払金及び未払費用	369,511		187,783		181,728		230,712	
5. 未払法人税等	134,092		169,742		△35,650		267,609	
6. 前受金	277,645		286,895		△9,249		259,302	
7. 繰延ヘッジ利益	—		34,826		△34,826		35,259	
8. その他	30,617		67,687		△37,069		85,850	
流動負債合計	2,082,104	28.1	1,849,607	26.9	232,497	12.6	1,922,618	27.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	46,474		8,050		38,424		7,216	
2. 退職給付引当金	58,437		49,733		8,703		51,754	
3. デリバティブ債務	—		13,909		△13,909		12,476	
4. その他	55,060		20,149		34,911		17,282	
固定負債合計	159,972	2.1	91,842	1.3	68,130	74.2	88,730	1.3
負債合計	2,242,077	30.2	1,941,449	28.2	300,627	15.5	2,011,348	28.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	22,651	0.3	△22,651	△100.0	12,713	0.2
(資本の部)								
I 資本金								
II 資本剰余金	—	—	1,777,743	25.8	—	—	1,777,743	25.3
III 利益剰余金	—	—	1,536,643	22.3	—	—	1,536,643	21.9
IV その他有価証券 評価差額金	—	—	1,609,891	23.4	—	—	1,691,807	24.0
V 為替換算調整勘定	—	—	△221	△0.0	—	—	—	—
VI 自己株式	—	—	1,602	0.0	—	—	1,673	0.0
資本合計	—	—	△30	△0.0	—	—	△30	△0.0
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	—	4,925,627	71.5	—	—	5,007,836	71.2
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	—	6,889,728	100.0	—	—	7,031,898	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,777,743	24.0	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金	1,536,643	20.7	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金	1,788,882	24.1	—	—	—	—	—	—
4. 自己株式	△56	△0.0	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	5,103,212	68.8	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差 額金	△83	△0.0	—	—	—	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	70,344	1.0	—	—	—	—	—	—
3. 為替換算調整勘定	△721	△0.0	—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	69,539	1.0	—	—	—	—	—	—
純資産合計	5,172,751	69.8	—	—	—	—	—	—
負債、純資産合計	7,414,828	100.0	—	—	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		前第3四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	7,471,293	100.0	6,625,804	100.0	845,488	12.8	8,805,203	100.0
II 売上原価	2,550,364	34.1	2,344,705	35.4	205,659	8.8	3,117,737	35.4
売上総利益	4,920,928	65.9	4,281,099	64.6	639,829	15.0	5,687,466	64.6
III 販売費及び 一般管理費	4,416,993	59.2	3,732,977	56.3	684,015	18.3	4,979,072	56.6
営業利益	503,934	6.7	548,121	8.3	△44,186	△8.1	708,393	8.0
IV 営業外収益	52,038	0.7	9,167	0.1	42,871	467.6	22,497	0.3
1. 受取利息	89		152		△63		169	
2. 為替差益	40,792		7,071		33,720		18,768	
3. その他	11,157		1,944		9,213		3,560	
V 営業外費用	9,176	0.1	10,175	0.2	△998	△9.8	12,349	0.1
1. 支払利息	9,171		9,681		△509		11,855	
2. その他	5		493		△488		493	
経常利益	546,797	7.3	547,113	8.2	△316	△0.1	718,541	8.2
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	71	0.0
貸倒引当金戻入益	—		—		—		71	
VII 特別損失	22,675	0.3	20,993	0.3	1,681	8.0	50,394	0.6
1. 固定資産除却損	381		5,088		△4,706		5,088	
2. 減損損失	22,294		15,905		6,388		44,834	
3. その他	—		—		—		472	
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	524,121	7.0	526,119	7.9	△1,998	△0.4	668,219	7.6
法人税、住民税及び 事業税	233,930	3.1	267,332	4.0	△33,401	△12.5	358,521	4.1
法人税等調整額	14,063	0.2	△15,012	△0.2	29,076	—	△36,080	△0.4
少数株主利益又は 損失(△)	△12,713	△0.2	1,339	0.0	△14,052	—	△8,598	△0.1
四半期(当期) 純利 益	288,840	3.9	272,460	4.1	16,379	6.0	354,376	4.0

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,777,743	1,536,643	1,691,807	△30	5,006,162
当四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)			△183,765		△183,765
利益処分による役員賞与(注)			△8,000		△8,000
四半期純利益			288,840		288,840
自己株式の取得				△26	△26
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)					—
当四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	97,075	△26	97,049
平成18年12月31日 残高	1,777,743	1,536,643	1,788,882	△56	5,103,212

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	—	—	1,673	1,673	12,713	5,020,550
当四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当(注)						△183,765
利益処分による役員賞与(注)						△8,000
四半期純利益						288,840
自己株式の取得						△26
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△83	70,344	△2,395	67,865	△12,713	55,151
当四半期連結会計期間中の変動額合計	△83	70,344	△2,395	67,865	△12,713	152,200
平成18年12月31日 残高	△83	70,344	△721	69,539	—	5,172,751

(注) 平成18年6月28日開催の定時株主総会における利益処分項目です。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区 分	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1. 営業収入	7,422,044	9,048,958
2. 商品の仕入支出	△2,877,650	△3,703,464
3. 人件費支出	△1,380,780	△1,506,645
4. その他の営業支出	△2,766,871	△3,011,582
小 計	396,742	827,266
5. 利息の受取額	27	62
6. 利息の支払額	△8,996	△10,679
7. その他収入	9,610	1,662
8. その他支出	△4,060	—
9. 法人税等の支払額	△383,500	△172,864
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,823	645,447
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1. 有形固定資産の取得による支出	△54,075	△150,662
2. 無形固定資産の取得による支出	△3,160	△8,616
3. 新規連結子会社の取得による収入	—	33,884
4. 敷金保証金等の取得による支出	△39,557	△36,360
5. 敷金保証金等の解約による収入	11,570	8,980
6. 短期貸付金返済による収入	1,600	10,038
7. その他投資による支出	—	△33,543
投資活動によるキャッシュ・フロー	△83,622	△176,278
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1. 短期借入による収入	150,000	—
2. 短期借入金の返済による支出	△140,000	△1,210,000
3. 長期借入による収入	100,000	—
4. 長期借入金の返済による支出	△10,822	△5,982
5. 自己株式の取得による支出	△26	—
6. 配当金の支払額	△180,029	△180,250
財務活動によるキャッシュ・フロー	△80,877	△1,396,232
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	945	3,072
V 現金及び現金同等物の減少額	△153,731	△923,991
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,540,418	2,464,410
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,386,687	1,540,418

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：千円）

	ブライダル ジュエリー事業	ウエディング プロデュース事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	7,228,740	242,552	7,471,293	—	7,471,293
営業費用	6,686,534	280,823	6,967,358	—	6,967,358
営業利益	542,205	△38,270	503,934	—	503,934

（参考）

前年同四半期（平成18年3月期第3四半期）

（単位：千円）

	ブライダル ジュエリー事業	ウエディング プロデュース事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	6,485,081	140,723	6,625,804	—	6,625,804
営業費用	5,938,410	139,272	6,077,683	—	6,077,683
営業利益	546,670	1,450	548,121	—	548,121